
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 2 декабря 2014 г. N 349 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О КОМИТЕТЕ ПО НАЦИОНАЛЬНОЙ 
ПОЛИТИКЕ И СВЯЗЯМ С ОБЩЕСТВЕННОСТЬЮ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Правительства Республики Алтай 

от 19.11.2015 N 385, от 20.05.2016 N 139, от 28.07.2017 N 181, 
от 16.11.2017 N 309, от 21.12.2017 N 341, от 13.12.2018 N 382, 
от 25.12.2018 N 393, от 25.04.2019 N 114, от 21.02.2020 N 54, 

от 19.03.2020 N 101, от 18.05.2021 N 125, от 20.04.2023 N 163, 
от 18.08.2023 N 317) 

 

 
В соответствии со статьей 12 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 

года N 2-4 "О Правительстве Республики Алтай" Правительство Республики Алтай постановляет: 

Утвердить прилагаемое Положение о Комитете по национальной политике и связям с 
общественностью Республики Алтай. 
(в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 20.05.2016 N 139) 
 

Глава Республики Алтай, 
Председатель Правительства 

Республики Алтай 
А.В.БЕРДНИКОВ 

 
 
 
 
 

Утверждено 
Постановлением 

Правительства Республики Алтай 
от 2 декабря 2014 г. N 349 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОМИТЕТЕ ПО НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ И СВЯЗЯМ 
С ОБЩЕСТВЕННОСТЬЮ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Правительства Республики Алтай 

от 19.11.2015 N 385, от 20.05.2016 N 139, от 28.07.2017 N 181, 
от 16.11.2017 N 309, от 21.12.2017 N 341, от 13.12.2018 N 382, 
от 25.12.2018 N 393, от 25.04.2019 N 114, от 21.02.2020 N 54, 

от 19.03.2020 N 101, от 18.05.2021 N 125, от 20.04.2023 N 163, 
от 18.08.2023 N 317) 

 

 
I. Общие положения 

 



1. Комитет по национальной политике и связям с общественностью Республики Алтай (далее 
- Комитет) является исполнительным органом государственной власти Республики Алтай, 
осуществляющим реализацию государственной политики и нормативное правовое регулирование 
в сфере национальной политики, межнациональных и межконфессиональных отношений, 
взаимодействия с общественными и религиозными объединениями. 
(п. 1 в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 20.05.2016 N 139) 

2. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента 
Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Алтай, 
законами Республики Алтай, актами Главы Республики Алтай, Председателя Правительства 
Республики Алтай и Правительства Республики Алтай, а также настоящим Положением. 

3. Комитет осуществляет координацию и контроль деятельности подведомственных ему 
государственных учреждений. 

4. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными 
органами федеральных органов исполнительной власти, исполнительными органами 
государственной власти Республики Алтай, органами местного самоуправления в Республике Алтай 
по вопросам, отнесенным к компетенции Комитета. 
 

II. Задачи 
 

5. Основными задачами Комитета являются: 

а) осуществление реализации государственной политики в установленной сфере 
деятельности на территории Республики Алтай, обеспечивающей необходимые условия для 
укрепления гражданского единства, межнационального и межконфессионального согласия, 
сохранения этнокультурного многообразия и самобытности народов Российской Федерации, 
проживающих на территории Республики Алтай (далее - народов), сочетания интересов народов и 
государственных интересов, развития национальных языков и культур народов, реализация 
конституционных прав граждан на свободу совести, вероисповедания, мысли и слова, 
деятельности общественных объединений; 

б) обеспечение взаимодействия исполнительных органов государственной власти 
Республики Алтай с общественными организациями, политическими партиями, национальными и 
религиозными объединениями; 

в) в пределах своих полномочий формирование и распространение идей межнационального 
согласия и патриотизма, противодействие проявлениям национального и религиозного 
экстремизма; 

г) создание условий для эффективного функционирования подведомственных ему 
государственных учреждений; 

д) нормативно-правовое регулирование в установленной сфере деятельности. 
(п. 5 в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 18.08.2023 N 317) 
 

III. Полномочия 
 

6. Комитет осуществляет следующие полномочия: 

а) вносит Главе Республики Алтай, Председателю Правительства Республики Алтай и в 
Правительство Республики Алтай проекты законов Республики Алтай, актов Главы Республики 
Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай, других 



документов, по которым требуется решение Главы Республики Алтай, Председателя Правительства 
Республики Алтай или Правительства Республики Алтай по вопросам, относящимся к компетенции 
Комитета; 

б) обеспечивает исполнение федерального законодательства и законодательства Республики 
Алтай по вопросам, относящимся к установленной сфере деятельности Комитета; 

в) осуществляет согласование проектов правовых актов, касающихся сферы деятельности 
Комитета, вносимых на рассмотрение Главы Республики Алтай, Председателя Правительства 
Республики Алтай, Правительства Республики Алтай; 

г) вносит Главе Республики Алтай, Председателю Правительства Республики Алтай в 
соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай 
предложения о заключении соглашений Республики Алтай, касающихся сферы деятельности 
Комитета; 

д) участвует в пределах своей компетенции в разработке проекта закона Республики Алтай о 
республиканском бюджете Республики Алтай на очередной финансовый год и на плановый 
период; 

е) в пределах своей компетенции обеспечивает защиту сведений, составляющих 
государственную тайну; 

ж) осуществляет функции главного распорядителя средств республиканского бюджета 
Республики Алтай, предусмотренных на содержание Комитета и реализацию возложенных на него 
функций; 

ж.1) осуществляет функции государственного заказчика при осуществлении закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных нужд Республики Алтай в установленной сфере 
деятельности; 
(пп. "ж.1" введен Постановлением Правительства Республики Алтай от 19.11.2015 N 385) 

ж.2) обеспечивает при реализации своих полномочий приоритет целей и задач по содействию 
развитию конкуренции на товарных рынках в установленной сфере деятельности; 
(пп. "ж2" введен Постановлением Правительства Республики Алтай от 25.12.2018 N 393) 

з) осуществляет функции главного распорядителя средств республиканского бюджета 
Республики Алтай, предусмотренных на содержание Комитета и реализацию возложенных на него 
полномочий; 
(пп. "з" в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 19.11.2015 N 385) 

и) организует прием граждан по вопросам, находящимся в компетенции Комитета, 
обеспечивает своевременное и в полном объеме рассмотрение их устных и письменных 
обращений с уведомлением граждан о принятии решений в установленные федеральным 
законодательством сроки; 

и.1) оказывает гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Республики 
Алтай, а также гражданам Российской Федерации и гражданам Украины, прибывшим на 
территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке и размещенным в Республике 
Алтай, бесплатную юридическую помощь в виде правового консультирования в устной и 
письменной форме по вопросам, относящимся к компетенции Комитета; 
(пп. "и.1" в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 20.04.2023 N 163) 

и.2) осуществляет ведомственный контроль за соблюдением трудового законодательства и 
иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в подведомственных ему 
учреждениях; 



(пп. "и.2" введен Постановлением Правительства Республики Алтай от 19.11.2015 N 385) 

к) представляет в Правительство Республики Алтай предложения об образовании 
Правительством Республики Алтай координационных и совещательных органов, а также 
подготавливает в соответствии с поручениями Правительства Республики Алтай заключения по 
предложениям других исполнительных органов государственной власти Республики Алтай по этим 
вопросам; 

л) организует и осуществляет кадровую работу в Комитете, в том числе профессиональное 
развитие государственных гражданских служащих Республики Алтай, замещающих должности 
государственной гражданской службы Республики Алтай в Комитете; 
(пп. "л" в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 16.11.2017 N 309) 

м) разрабатывает и реализует государственные программы Республики Алтай по вопросам, 
отнесенным к компетенции Комитета; 
(в ред. Постановлений Правительства Республики Алтай от 19.11.2015 N 385, от 21.12.2017 N 341) 

н) участвует в реализации федеральных программ; 

о) формирует и утверждает государственные задания в отношении подведомственных ему 
государственных учреждений, осуществляет контроль за их деятельностью; 
(пп. "о" в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 19.11.2015 N 385) 

п) осуществляет ведомственный контроль за соблюдением законодательства Российской 
Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок в 
отношении подведомственных ему государственных учреждений; 

р) осуществляет мониторинг правоприменения принятых Комитетом нормативных правовых 
актов Республики Алтай в соответствии с Законом Республики Алтай от 4 октября 2012 года N 49-РЗ 
"О мониторинге правоприменения нормативных правовых актов в Республике Алтай"; 

р.1) осуществляет правовой мониторинг, включающий действия по сбору, обработке и 
анализу информации о нормотворческой деятельности, о состоянии федерального 
законодательства и законодательства Республики Алтай и правоприменительной практике с учетом 
статистических и социологических данных в установленной сфере деятельности; 
(пп. "р.1" введен Постановлением Правительства Республики Алтай от 16.11.2017 N 309) 

с) создает мобилизационные органы в зависимости от объема мобилизационных заданий 
(заказов) или задач по проведению мероприятий по переводу экономики Республики Алтай на 
работу в условиях военного времени и обеспечивает условия работникам созданных 
мобилизационных органов, координирует и контролирует проведение органами местного 
самоуправления в Республике Алтай и организациями, деятельность которых связана с 
деятельностью указанных органов или которые находятся в сфере их ведения, мероприятий по 
мобилизационной подготовке, а также осуществляет методическое обеспечение этих 
мероприятий; 

с.1) осуществляет полномочия, установленные статьей 8 Федерального закона от 26 февраля 
1997 года N 31-ФЗ "О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации", в 
пределах установленной компетенции; 
(пп. "с.1" введен Постановлением Правительства Республики Алтай от 19.03.2020 N 101) 

т) создает координационные и совещательные органы (советы, комиссии, коллегии), в том 
числе межведомственные, в установленной сфере деятельности; 

у) утратил силу. - Постановление Правительства Республики Алтай от 25.04.2019 N 114; 



у.1) разрабатывает и реализует в Республике Алтай мероприятия в сфере государственной 
национальной политики, межнациональных и межэтнических отношений; 
(пп. "у.1" введен Постановлением Правительства Республики Алтай от 19.11.2015 N 385) 

у.2) осуществляет иные меры, направленные на укрепление гражданского единства, 
межнационального и межконфессионального согласия, сохранение этнокультурного многообразия 
народов Российской Федерации, проживающих на территории Республики Алтай; 
(пп. "у.2" введен Постановлением Правительства Республики Алтай от 19.11.2015 N 385; в ред. 
Постановления Правительства Республики Алтай от 18.08.2023 N 317) 

у.3) участвует в разработке и реализации концепций, программ и мероприятий, 
направленных на развитие и поддержку общественных организаций, национальных и религиозных 
объединений и иных некоммерческих организаций; 
(пп. "у.3" введен Постановлением Правительства Республики Алтай от 19.11.2015 N 385) 

у.4) взаимодействует с общественными организациями, политическими партиями, 
религиозными объединениями и иными некоммерческими организациями, зарегистрированными 
в установленном порядке; 
(пп. "у.4" введен Постановлением Правительства Республики Алтай от 19.11.2015 N 385) 

у.5) в сфере добровольчества (волонтерства) в пределах установленной компетенции: 

участвует в реализации государственной политики в сфере добровольчества (волонтерства); 

осуществляет популяризацию добровольческой (волонтерской) деятельности; 
(пп. "у.5" введен Постановлением Правительства Республики Алтай от 25.04.2019 N 114) 

у.6) в области гражданской обороны в пределах установленной компетенции: 

создает и поддерживает в состоянии готовности силы и средства гражданской обороны; 

планирует мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования государственных 
учреждений Республики Алтай, подведомственных Комитету, в военное время; 
(пп. "у.6" введен Постановлением Правительства Республики Алтай от 21.02.2020 N 54) 

у.7) в сфере создания, модернизации и эксплуатации государственных информационных 
систем Республики Алтай в пределах установленной компетенции: 

осуществляет полномочия заказчика государственной информационной системы Республики 
Алтай; 

осуществляет полномочия оператора государственной информационной системы 
Республики Алтай, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законодательством; 

создает, модернизирует и эксплуатирует государственные информационные системы 
Республики Алтай в соответствии с федеральным законодательством; 
(пп. "у.7" введен Постановлением Правительства Республики Алтай от 20.04.2023 N 163) 

ф) обеспечивает взаимодействие исполнительных органов государственной власти 
Республики Алтай с общественными организациями, политическими партиями, национальными и 
религиозными объединениями, способствует их участию в общественно значимых мероприятиях; 
(в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 20.05.2016 N 139) 

ф.1) осуществляет информационное обеспечение реализации государственной 
национальной политики; 
(пп. "ф.1" введен Постановлением Правительства Республики Алтай от 19.11.2015 N 385) 



ф.2) осуществляет сбор и обобщение информации о реализации Стратегии государственной 
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в Республике Алтай; 
(пп. "ф.2" введен Постановлением Правительства Республики Алтай от 19.11.2015 N 385) 

х) содействует созданию условий для полноправного социального и национально-
культурного развития народов Республики Алтай, упрочения общероссийской гражданской и 
духовно-нравственной общности на основе соблюдения прав и свобод человека и гражданина и 
признания его высшей ценностью; 

ц) ведет анализ и обобщение информации о тенденциях развития общественно-
политической ситуации внутри и за пределами Республики Алтай, деятельности общественных 
объединений, религиозных организаций в целях формирования объективной социально-
экономической, культурной и духовной ориентации и приоритетов политики Правительства 
Республики Алтай; 

ц.1) осуществляет сбор и обобщение информации о деятельности общественных 
организаций, политических партий, религиозных объединений и иных некоммерческих 
организаций Республики Алтай; 
(пп. "ц.1" введен Постановлением Правительства Республики Алтай от 19.11.2015 N 385) 

ц.2) осуществляет мониторинг и анализ реализации государственной национальной 
политики, состояния межнациональных и межэтнических отношений, укрепления единства 
многонационального народа Российской Федерации, обеспечения межнационального согласия в 
Республике Алтай; 
(пп. "ц.2" введен Постановлением Правительства Республики Алтай от 19.11.2015 N 385) 

ч) готовит и представляет в Правительство Республики Алтай информацию о деятельности 
политических, общественных и религиозных объединений, а также в смежных сферах; 
(в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 20.05.2016 N 139) 

э) оказывает содействие национально-культурным центрам и землячествам, организовывает 
тематические конференции по актуальным вопросам деятельности общественных объединений, 
религиозных конфессий и проблемам межнациональных отношений; 

ю) утратил силу. - Постановление Правительства Республики Алтай от 19.11.2015 N 385; 

ю.1) осуществляет функции по организации и обеспечению защиты исконной среды обитания 
и традиционного образа жизни коренных малочисленных народов Российской Федерации, 
проживающих на территории Республики Алтай; 
(пп. "ю.1" введен Постановлением Правительства Республики Алтай от 20.05.2016 N 139; в ред. 
Постановления Правительства Республики Алтай от 21.12.2017 N 341) 

ю.2) подготавливает проект представления о включении народов, проживающих на 
территории Республики Алтай, в Единый перечень коренных малочисленных народов Российской 
Федерации в соответствии с федеральным законодательством; 
(пп. "ю.2" в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 18.05.2021 N 125) 

ю.3) направляет представления о включении мест традиционного проживания и 
традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской 
Федерации, проживающих в Республике Алтай, в перечень мест традиционного проживания и 
традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской 
Федерации, утвержденный в соответствии с федеральным законодательством; 
(пп. "ю.3" введен Постановлением Правительства Республики Алтай от 21.12.2017 N 341) 

ю.4) осуществляет информирование населения об образовании территорий традиционного 
природопользования коренных малочисленных народов Российской Федерации, проживающих в 



Республике Алтай, регионального значения; 
(пп. "ю.4" введен Постановлением Правительства Республики Алтай от 21.12.2017 N 341) 

ю.5) использует сведения, содержащиеся в списке лиц, относящихся к коренным 
малочисленным народам Российской Федерации, проживающим в Республике Алтай (далее - 
сведения), для обеспечения реализации социальных и экономических прав лиц, относящихся к 
коренным малочисленным народам Российской Федерации, проживающим в Республике Алтай, в 
случаях, предусмотренных федеральным законодательством, и не вправе требовать представления 
лицами, относящимися к коренным малочисленным народам Российской Федерации, 
проживающим в Республике Алтай, документов, содержащих сведения об их национальности; 
(пп. "ю.5" введен Постановлением Правительства Республики Алтай от 18.05.2021 N 125) 

ю.6) предоставляет сведения для учета лиц, относящихся к коренным малочисленным 
народам Российской Федерации, проживающим в Республике Алтай, в соответствии с 
федеральным законодательством; 
(пп. "ю.6" введен Постановлением Правительства Республики Алтай от 18.05.2021 N 125) 

я) в сфере профилактики правонарушений в пределах установленной компетенции: 

осуществляет профилактику правонарушений в форме профилактического воздействия, 
предусмотренной пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 23 июня 2016 года N 182-ФЗ 
"Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации"; 

проводит мониторинг в сфере профилактики правонарушений в порядке, установленном 
федеральным законодательством; 

осуществляет иные полномочия в сфере профилактики правонарушений, установленные 
федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай; 
(пп. "я" в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 16.11.2017 N 309) 

я.1) осуществляет в сфере своей компетенции меры по противодействию экстремистской 
деятельности, в том числе, взаимодействие с исполнительными органами государственной власти 
Республики Алтай, с органами местного самоуправления в Республике Алтай, с общественными 
объединениями и с организациями в сфере противодействия экстремизму; 
(пп. "я.1" введен Постановлением Правительства Республики Алтай от 19.11.2015 N 385; в ред. 
Постановления Правительства Республики Алтай от 13.12.2018 N 382) 

я.2) в сфере противодействия терроризму в пределах установленной компетенции: 

осуществляет разработку и реализацию мер, а также участвует в разработке и реализации 
государственных программ Республики Алтай в области профилактики терроризма, минимизации 
и ликвидации последствий его проявлений; 

организует выполнение юридическими и физическими лицами требований к 
антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в ведении Комитета; 

поддерживает в состоянии постоянной готовности к эффективному использованию сил и 
средств Комитета, предназначенных для минимизации и (или) ликвидации последствий 
проявления терроризма; 

участвует в осуществлении межрегионального сотрудничества в целях изучения вопросов 
профилактики терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений; 

принимает меры по выявлению и устранению факторов, способствующих возникновению и 
распространению идеологии терроризма; 
(в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 25.04.2019 N 114) 



реализует иные полномочия в области противодействия терроризму в соответствии с 
федеральным законодательством; 
(пп. "я.2" введен Постановлением Правительства Республики Алтай от 28.07.2017 N 181) 

я.3) осуществляет иные полномочия в установленной сфере деятельности, предусмотренные 
федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай. 
(пп. "я.3" введен Постановлением Правительства Республики Алтай от 16.11.2017 N 309) 
 

IV. Права 
 

7. Комитет в целях реализации своих полномочий имеет право: 

а) взаимодействовать в установленном порядке с Государственным Собранием - Эл Курултай 
Республики Алтай по вопросам законопроектной деятельности; 

б) запрашивать и получать от исполнительных органов государственной власти Республики 
Алтай, органов местного самоуправления в Республике Алтай документы, справочные материалы, 
необходимые для принятия решений по вопросам, относящимся к установленной сфере 
деятельности Комитета; 

в) заключать в соответствии с федеральным законодательством и законодательством 
Республики Алтай соглашения по вопросам, относящимся к установленной сфере деятельности 
Комитета; 

г) вносить в установленном порядке в Правительство Республики Алтай предложения о: 

создании, реорганизации и ликвидации подведомственных ему государственных 
учреждений; 

предельной численности работников Комитета; 

размере ассигнований на содержание Комитета; 

д) издавать в пределах своей компетенции нормативные правовые акты; 

е) привлекать в установленном порядке для проработки вопросов, отнесенных к сфере 
деятельности Комитета, научные и иные организации, ученых и специалистов; 

ж) учреждать в установленном порядке Почетную грамоту Комитета; 

з) пользоваться иными правами, предусмотренными федеральным законодательством и 
законодательством Республики Алтай. 
 

V. Организация деятельности 
 

8. Комитет возглавляет председатель Комитета по национальной политике и связям с 
общественностью Республики Алтай (далее - Председатель), назначаемый на должность и 
освобождаемый от должности Главой Республики Алтай, Председателем Правительства 
Республики Алтай в соответствии с федеральным законодательством и законодательством 
Республики Алтай. 
(в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 20.05.2016 N 139) 

Председатель осуществляет руководство Комитетом на основе единоначалия и несет 
персональную ответственность за выполнение возложенных на Комитет задач. 

8.1. Председатель имеет заместителей, назначаемых на должность и освобождаемых от 



должности Главой Республики Алтай, Председателем Правительства Республики Алтай в порядке, 
установленном законодательством Республики Алтай. 
(п. 8.1 введен Постановлением Правительства Республики Алтай от 19.11.2015 N 385) 

9. Председатель: 

а) утверждает должностные регламенты работников Комитета; 

б) назначает на должность и освобождает от должности работников Комитета; 

в) утверждает штатное расписание Комитета в пределах установленной предельной 
численности и фонда оплаты труда работников; 

г) утверждает смету расходов на содержание Комитета в пределах ассигнований, 
предусмотренных в республиканском бюджете Республики Алтай на соответствующий период; 

д) вносит Главе Республики Алтай, Председателю Правительства Республики Алтай и в 
Правительство Республики Алтай проекты нормативных правовых актов, других документов по 
вопросам, относящимся к компетенции Комитета, а также предложения по реализации 
государственной политики в установленной сфере деятельности; 

е) представляет в установленном порядке Комитет в отношениях с территориальными 
органами федеральных органов исполнительной власти и органами государственной власти 
Республики Алтай, органами местного самоуправления в Республике Алтай; 

ж) назначает на должность и освобождает от должности руководителей подведомственных 
ему государственных учреждений, заключает, изменяет, расторгает с указанными руководителями 
трудовые договоры в соответствии с федеральным законодательством и законодательством 
Республики Алтай; 

з) представляет в установленном порядке работников Комитета, работников 
подведомственных ему государственных учреждений к награждению государственными 
наградами Российской Федерации, Республики Алтай; 
(в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 18.05.2021 N 125) 

и) осуществляет планирование деятельности Комитета; 

к) присваивает государственным гражданским служащим Республики Алтай - работникам 
Комитета классные чины в порядке, установленном законодательством Республики Алтай; 
(в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 25.04.2019 N 114) 

л) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством и 
законодательством Республики Алтай. 

10. Финансирование расходов на содержание Комитета осуществляется за счет средств, 
предусмотренных в республиканском бюджете Республики Алтай. 

11. Комитет является юридическим лицом, имеет печать с изображением герба Республики 
Алтай и со своим наименованием, иные печати, штампы, бланки установленного образца и счета, 
открываемые в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики 
Алтай. 
(в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 25.04.2019 N 114) 

12. Местонахождение Комитета: Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, ул. Чорос-Гуркина, 38. 
(п. 12 в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 20.05.2016 N 139) 
 



 
 

 


